




D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  1 

 

OBSAH 
1 ÚVOD ................................................................................................................................ 2 

2 LEGISLATIVA ................................................................................................................ 2 

2.1 HYGIENICKÉ LIMITY HLUKU V  CHRÁNĚNÝCH VENKOVNÍCH PROSTORECH STAVEB A 

V CHRÁNĚNÉM VENKOVNÍM PROSTORU ................................................................................... 2 

2.2 KOREKCE PRO STANOVENÍ HYGIENICKÝCH LIMITŮ HLUKU V CHRÁNĚNÉM VENKOVNÍM 

PROSTORU STAVEB PRO HLUK ZE STAVEBNÍ ČINNOSTI .............................................................. 5 
2.3 HYGIENICKÉ LIMITY HLUKU V  CHRÁNĚNÉM VNITŘNÍM PROSTORU STAVEB ................... 5 
2.4 VIBRACE V CHRÁNĚNÝCH VNITŘNÍCH PROSTORECH STAVEB ........................................ 6 

3 METODIKA ..................................................................................................................... 6 

3.1 NEJISTOTA VÝPOČTU .................................................................................................... 7 

4 VÝCHOZÍ ÚDAJE........................................................................................................... 7 

4.1 POPIS STAVBY ............................................................................................................... 7 
4.2 INTENZITA SILNIČNÍ DOPRAVY ...................................................................................... 8 

5 AKUSTICKÉ VÝPO ČTY ............................................................................................... 9 

5.1 VÝPOČTOVÉ BODY ........................................................................................................ 9 

5.2 EKVIVALENTNÍ HLADINY HLUKU – NÁVRHOVÝ STAV .................................................. 10 

5.3 OBECNĚ K PROTIHLUKOVÝM OPATŘENÍM .................................................................... 13 
5.4 NAVRŽENÁ PROTIHLUKOVÁ OPATŘENÍ ........................................................................ 13 
5.5 VÝPOČET S NAVRŽENÝMI PROTIHLUKOVÝMI OPATŘENÍMI .......................................... 16 

6 HLUK ZE STAVEBNÍ ČINNOSTI .............................................................................. 19 

7 VIBRACE ....................................................................................................................... 20 

8 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 20 

9 POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................ 20 

 

VOLNÉ PŘÍLOHY 

Hlukové mapy pro výhledový stav  

- Situace 1 noc – výhled s PHS  

- Situace 2 noc -  výhled s PHS  

- Situace 3 noc -  výhled s PHS  

 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  2 

 

1 ÚVOD 

Předkládaná hluková studie je zpracována jako součást dokumentace pro územní rozhodnutí 
silnice „D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda“.  

Začátek úseku dálnice D3 řešeného v rámci stavby 0305/I se nachází v km 45,900 u obce 
Bezmíř. Zde stavba navazuje na úsek 0304 Václavice – Voračice, těsně za mimoúrovňovou 
křižovatkou Voračice.  

Konec úseku je těsně za mimoúrovňovou křižovatkou Nová Hospoda v km 62,400. Za 
křižovatkou se stavba 0305/I napojuje na již provozovaný úsek stavby 0305/II. Celková délka 
předmětného úseku dálnice tak činí 16,5 km.  

Hluková studie se zabývá posouzením výhledové akustické situace v okolí této nově 
budované silniční komunikace a předkládá možnosti snížení hlukového zatížení u přilehlé 
zástavby.  

Studie navazuje na dříve zpracovanou hlukovou studii, která byla součástí dokumentace EIA. 
Hluková studie je aktualizována podle nových zpřesněných podkladů poskytnutých hlavním 
inženýrem projektu, z dopravních modelů a z údajů získaných na internetových 
stránkách katastru nemovitostí. 

Dálnice D3 je součástí hlavního mezinárodního silničního tahu E 55 vedoucího ze 
Skandinávie přes Německo, Česko, Rakousko a Itálii do Řecka. V republikovém měřítku 
přebírá dálnice D3 funkci kapacitního spojení hlavního města Prahy s oblastí jižních Čech, 
napojuje oblast Tábora a Českých Budějovic na celorepublikovou síť dálnic a ve směru na jih 
navazuje na silniční a dálniční síť v Rakousku v místě hraničního přechodu Dolní 
Dvořiště/Wullowitz, kde by mělo dojít k napojení na vysokokapacitní silnici S10. 

2 LEGISLATIVA 

Ochrana před hlukem vyplývá ze zákona č.258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví ve 
znění pozdějších předpisů Pro dopravní hluk je významný především § 30 a § 31 tohoto 
zákona, který hovoří o povinnosti správců pozemních komunikací či železnic technickými 
opatřeními zajistit, aby hluk nepřekračoval hygienické limity stanovené v Nařízení vlády (viz 
dále).   

Podrobně ochranu před hlukem upravuje Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Toto nařízení vlády zapracovává příslušné předpisy 
Evropské unie a upravuje hygienické limity hluku pro chráněný vnitřní prostor staveb, 
chráněný venkovní prostor staveb a chráněný venkovní prostor. Dále upravuje hygienické 
limity vibrací pro chráněný vnitřní prostor staveb. 

2.1 Hygienické limity hluku v chráněných venkovních prostorech staveb a 
v chráněném venkovním prostoru  

Chráněným venkovním prostorem se dle § 30 zákona č. 258/2000 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k rekreaci, lázeňské léčebně 
rehabilitační péči a výuce, s výjimkou lesních a zemědělských pozemků a venkovních 
pracovišť.  



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  3 

 

Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do vzdálenosti 2 m před částí 
jejich obvodového pláště, významný z hlediska pronikání hluk zvenčí do chráněného 
vnitřního prostoru bytových domů, rodinných domů, staveb pro předškolní a školní výchovu a 
vzdělávání, staveb pro zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb.  

Chráněným vnitřním prostorem staveb se rozumí pobytové místnosti ve stavbách zařízení 
pro výchovu a vzdělávání, pro zdravotní a sociální účely a ve funkčně obdobných stavbách a 
obytné místnosti ve všech stavbách. Co se považuje za prostor významný z hlediska pronikání 
hluku, stanoví prováděcí právní předpis. 

V následující tabulce jsou uvedeny hygienické limity v chráněném venkovním prostoru a 
v chráněném venkovním prostoru staveb (doplněná tabulka z přílohy č. 3 Nařízení vlády č. 
272/2011 Sb.) 

Tab. 1. Tabulka hygienických limitů v chráněném venkovním prostoru staveb a v 
chráněném venkovním prostoru (základní hladina akustického tlaku LAeq,T =50 dB)  

Druh chráněného prostoru Korekce [dB] 

(základní hladina akustického tlaku je 50 dB) 

1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní  

0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a 
chráněný ostatní venkovní prostor 

0 +5 +10 +20 

*) šedou barvou je označena alternativa týkající se této stavby. 

Korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 

Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce –10 dB, 
s výjimkou hluku z dopravy na železničních drahách, kde se použije korekce – 5 dB.  

Pravidla použití korekce uvedené v tabulce: 

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů a hluk ze železničních stanic 
zajišťujících vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, 
prohlídku vlaků a opravy vozů. Pro hluk ze železničních stanic zajišťujících 
vlakotvorné práce, které byly uvedeny do provozu přede dnem 1. listopadu 2011, se 
přičítá pro noční dobu další korekce +5 dB. 

2) Použije se pro hluk z dopravy na drahách, silnicích III. třídy, místních komunikacích 
III. t řídy a účelových komunikacích ve smyslu § 7 ods. 1 zákona č. 13/1997 Sb.  

3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních 
komunikacích I. a II. třídy v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je 
převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se 
pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy.   



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  4 

 

4) Použije se pro stanovení hodnoty hygienického limitu staré hlukové zátěže.  

Stará hluková zátěž (vyplývá z nařízení vlády): 

Hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A staré hlukové zátěže stanovený 
součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T 50 dB a korekce pro starou hlukovou 
zátěž zůstává zachován i po položení nového povrchu vozovky, prováděné údržbě a 
rekonstrukci železničních drah nebo rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 
výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy a pro krátkodobé objízdné trasy.   

Hygienický limit staré hlukové zátěže nelze uplatnit v případě, že se hluk působený dopravou 
na pozemních komunikacích a dráhách po 1. lednu 2001 v předmětném úseku pozemní 
komunikace nebo dráhy zvýšil o více než 2 dB. Jestliže ale byl hluk působený dopravou na 
pozemních komunikacích a dráhách před zvýšením o více než 2 dB nad hodnotami uvedenými 
v tabulce 2 části A přílohy č. 3 k tomuto nařízení, pak se k hygienickým limitům ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku A LAeq,T stanoveným podle odstavce 3 přičte další korekce +5 dB.  

Tab. 2. Tabulka 2 části A nařízení vlády – hodnoty hluku působeného dopravou na 
pozemních komunikacích a drahách pro použití další korekce +5 dB podle § 12, ods. 
6 věty třetí. 

Pozemní komunikace a 
železniční dráhy 

Doba dne LAeq,T  [dB] 

Dálnice, silnice I. a II. 
třídy, místí komunikace 
I. a II. tř. 

Denní  65 

Noční 55 

Silnice III. tř., 
komunikace III. tř. a 
účelové komunikace 

Denní 60 

Noční 50 

Železniční dráhy 
v ochranném pásmu 
dráhy 

Denní 65 

Noční 60 

Železniční dráhy mimo 
ochranné pásmo dráhy 

Denní 60 

Noční 55 

Z legislativy vyplývá, že pro řešenou stavbu silnice D3 platí limit pro: 

- chráněný venkovní prostor staveb 60dB ve dne a 50 dB v noci 

- chráněný venkovní prostor 60 dB ve dne i v noci  

 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  5 

 

2.2 Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním 
prostoru staveb pro hluk ze stavební činnosti 

Tab. 3. Tabulka – hygienické limity (základní hladina LAeq =50 dB pro den a 40 dB 
pro noc)  

Posuzovaná doba (hod) Korekce (dB) Celkový limit (dB) 

od 6.00 do 7.00 +10 60 

od 7.00 do 21.00 +15 65 

od 21.00 do 22.00 +10 60 

od 22.00 do 6.00 +5 45 

2.3 Hygienické limity hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb 

Chráněným vnitřním prostorem se rozumí obytné a pobytové místnosti s výjimkou místností 
ve stavbách pro individuální rekreaci a ve stavbách pro výrobu a skladování.  

V následující tabulce jsou uvedeny nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněných vnitřních 
prostorách staveb (doplněná tabulka z přílohy č. 2 Nařízení vlády č. 272/2011 Sb.). 

Tab. 4. Tabulka – hygienické limity hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb 
(základní hladina LAeq,T =40 dB)  

Druh chráněné místnosti Doba působení Korekce 

Limitní 
hladina 
hluku 
(dB) 

Nemocniční pokoje 
6.00 až 22.00 h 
22.00 až 6.00 h 

0 
-15 

40 
25 

Lékařské vyšetřovny, ordinace 
Po dobu 
používání 

-5 35 

Obytné místnosti 
6.00 až 22.00 h 
22.00 až 6.00 h 

0+) 

-10+) 
40/45*) 
30/35*) 

Přednáškové síně, učebny a pobytové místnosti škol, 
jeslí, mateřských škol a školských zařízení,  

Po dobu užívání 
 

+5 
 
45 

Pro ostatní pobytové místnosti, v tabulce jmenovitě neuvedené platí hodnoty pro prostory 
funkčně obdobné. 

Účel užívání stavby je u staveb povolených před 1. lednem 2007 dán kolaudačním 
rozhodnutím, u později povolených staveb oznámením stavebního úřadu nebo kolaudačním 
souhlasem. Uvedené hygienické limity se nevztahují na hluk způsobený používáním chráněné 
místnosti.   

+) Pro hluk z dopravy v okolí dálnic, silnic I. a II. třídy a místních komunikací I. a II. třídy, kde 
je hluk na těchto komunikacích převažující a v ochranném pásmu drah se přičítá další korekce 
+5 dB. Tato korekce se nepoužije ve vztahu k chráněnému vnitřnímu prostoru staveb 
povolených k užívání k určenému účelu po 31. prosinci 2005.  

*) Hodnoty v ochranném pásmu dráhy a v okolí hlavních komunikací 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  6 

 

2.4 Vibrace v chráněných vnitřních prostorech staveb  

1) Hygienický limit vibrací v chráněných vnitřních prostorech staveb vyjádřený 
průměrnou váženou 

a) hladinou zrychlení vibrací Law,T se rovná 75 dB, nebo 

b) hodnotou zrychlení  aew  se rovná 0,0056 m/s2 .  

2) Hygienické limity vibrací uvedené v odstavci 1 v chráněných vnitřních prostorech 
staveb se vztahují na horizontální a vertikální vibrace v místě pobytu osob a k době trvání 
vibrací. 

3) Korekce hygienického limitu podle odstavce 1 jsou v závislosti na typu prostoru, 
denní době a povaze vibrací upraveny v následující tabulce.   

Tab. 5. Tabulka - korekce na využití prostoru ve stavbách a chráněném vnitřním 
prostoru staveb, denní dobu a povahu vibrací 

Druh chráněného vnitřního 
prostoru  

Denní 
doba 

Povaha vibrací 

Přerušované a 
nepřerušované 
vibrace 

Opakující se 
otřesy 

Korekce 

dB (1) dB (1) 

1. Operační sály 
den 
noc 

0 
0 

1 
1 

0 
0 

1 
1 

2. Obytné místnosti 
den 
noc 

6 
3 

2 
1,41 

24 
3 

16 
1,41 

3. Pokoje pro pacienty 
v sanatoriích a v nemocnicích   

den 
noc 

6 
3 

2 
1,41 

24 
3 

16 
1,41 

4. Učebny a pobytové místnosti 
jeslí, mateřských škol a školských 
zařízení 

den 
noc 

6 
3 

2 
1,41 

24 
3 

16 
1,41 

5. Ostatní chráněné vnitřní 
prostory staveb 

nepřetržitě 12 4 42 128 

Maximálně jsou přípustné 1 až 3 výskyty otřesů za den. 

3 METODIKA 

Hluková studie byla zpracována v souladu s postupy uvedenými v platných "Metodických 
pokynech pro výpočet hladin hluku z dopravy" (VÚVA Praha, RNDr. Miloš Liberko). Při 
zpracování byl použit výpočetní program CadnaA® verze 4.6 firmy DataKustik GmbH.  Pro 
výpočet hluku od silniční dopravy byla použita norma RLS-90.  

Výpočtové body jsou umístěny v různých výškách (podle počtu podlaží) a 2 metry před 
fasádou budov, ve výpočtu není počítáno s odrazem od fasády budov.  



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  7 

 

Podkladem pro vytvoření 3D modelu byly rastrové digitální mapy v měřítku 1 : 10 000 ve 3D 
(Zabaged), katastrální mapy, digitální model trasy ve 3D. Další informace byly získány 
z katastru nemovitostí.  

Výsledkem akustické studie jsou hlukové mapy řešeného území s průběhem izofon. Hodnoty 
hluku v jednotlivých bodech výpočtu jsou uvedeny v tabulkách. Jejich poloha s identifikací je 
vyznačena v hlukových mapách. Mapy jsou vyhotovené pro denní i noční dobu 
s protihlukovými opatřeními.  

3.1 Nejistota výpočtu  

V souladu s Nařízením vlády č. 272/2011 Sb. je součástí dokumentace také uvedena nejistota 
výpočtu. Autor programu neudává chybu v jednotlivých algoritmech. Na základě provedeného 
ověřování výsledků výpočtů programu CadnaA v jiných programech (např. SOUNDPLAN) 
lze konstatovat, že celková nejistota výpočtu se bude pohybovat s tolerancí ± 2dB.  

4 VÝCHOZÍ ÚDAJE 

4.1 Popis stavby 

Stavba 0305/I obsahuje plánovaný úsek dálnice D3, který je cca 16,5 km dlouhý, od km 
45,900 do km 62,400.  

Rozhraní staveb 0304 a 0305/I v km 45,900 se nachází za mimoúrovňovou křižovatkou 
Voračice. Na začátku stavby 0305/I je navržen dálniční most přes údolí a vodoteč. V dalším 
úseku trasa míří jižním směrem kolem rekreační lokality Klokočov do oblasti mezi obcemi 
Zahrádka a Bučovice. Území je zde výškově velmi členité, pravidelně se v trase střídají zářezy 
i násypy a je zde navrženo celkem pět dálničních mostů – přes údolí, dva přes polní cesty, přes 
údolí potoka Mastník a přes další polní cestu. Poté trasa pokračuje spíše v násypu do území 
mezi obcemi Dědkov a Březina. Křížení s polní cestou (Dědkov – Balkán), místní vodotečí a 
silnicí III/12138 (Dědkov – Velké Heřmanice) jsou řešena třemi dálničními mosty. Silnice III. 
třídy bude přeložena do nové trasy.  

Dálnice poté pokračuje východně od obcí Chotětice a Mrákotice k obci Loudilka. Na tomto 
úseku jsou navrženy tři dálniční mosty – přes údolí vodoteče, přes údolí Divišovského potoka 
a přes polní cestu.  

U obce Loudilka je navržena osmičkovitá mimoúrovňová křižovatka s přeložkou silnice 
II/121 s křižovatkovými větvemi v severozápadním a jihovýchodním kvadrantu (MÚK 
Loudilka). Přeložka silnice II/121 prochází pod dálničním mostem a je svedena na stávající 
silnici do směru na Heřmaničky.  

V úseku za MÚK Loudilka se dálnice vyhýbá železniční trati a prochází lesním komplexem 
(„U šraňku“) do území severně od obce Nové Dvory. Na úseku jsou dva menší mosty přes 
polní cesty a estakáda přes údolí vodoteče a polní cestu u Voračického rybníka. Křížení se 
silnicí III/12139 je řešeno přeložkou silnice III. třídy s nadjezdem přes dálnici. V dalším úseku 
je navržena estakáda přes údolí potoka Mastník, železniční trať (Benešov – Tábor) a místní 
komunikaci. Niveleta dálnice je zde koordinována s připravovanou stavbou přeložky 
železniční trati v úseku Sudoměřice – Votice. Dálnice vede poté hlubokým zářezem územím 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  8 

 

mezi obcemi Styrov a Horní Borek. Další estakáda nad svahem vodoteče je navržena severně 
od obce Žibkov.  

Trasa dálnice dále míří k napojení na stavbu 0305/II. Na tomto závěrečném úseku jsou celkem 
tři mostní objekty přes údolí a polní cestu, nadjezd polní cesty a v rámci mimoúrovňové 
křižovatky most přes silnici I/3. Mimoúrovňová křižovatka dálnice se silnicí I/3 (MÚK 
Mezno) je navržena jako osmičkovitá. Za křižovatkou se stavba 0305/I napojuje na již 
provozovaný úsek stavby 0305/II. 

4.2 Intenzita silniční dopravy 

Pro potřeby této dokumentace byly použity následující dopravní intenzity. Vycházejí z 
dopravního modelu zpracovaného firmou SUDOP PRAHA a.s. v roce 2015 (model 
zpracovaný v rámci Technicko-ekonomické studie pro ekonomické hodnocení). Ve výpočtu 
hluku je uvažováno s dopravním zatížením pro rok 2050 (předpokládaných cca 20 let po 
uvedení do provozu).  

Stav po uvedení do provozu – rok 2031, není samostatně hlukově posuzován. Jelikož ve 
zpracovaném dopravním modelu je mezi lety 2031 a 2050 počítáno s nárůstem dopravy na 
všech úsecích (pro všechny kategorie vozidel), je zde předpoklad, že i hlukové zatížení 
poroste. Pokud tedy budou splněny hygienické limity hluku v roce 2050, budou splněny i 
limity v roce 2031 s nižší dopravní intenzitou.  

Výpočtové rychlosti jsou shodné s maximálními povolenými rychlostmi – 130 km/h pro 
osobní vozidla na dálnici.  

Tab. 6. Tabulka intenzit dopravy na plánované komunikaci D3 pro rok 2050 

 Úsek 
Den Noc Celkem 

Osobní Nákladní Osobní Nákladní Osobní Nákladní 

MUK Václavice – MUK Nešetice 25010 2638 1866 437 26876 3075 

MUK Nešetice – MUK Voračice 25635 2604 1913 431 27548 3035 

MUK Voračice – MUK Loudilka 19720 2145 1471 355 21191 2500 

MUK Loudilka – MUK Mezno 16014 2027 1195 336 17209 2363 

Tab. 7. Tabulka intenzit dopravy na plánované komunikaci D3 – porovnání roků 
2031 a 2050 (2031 – cca po uvedení do provozu) 

 Úsek 
2031 2050 

Osobní Nákladní Osobní Nákladní 

MUK Václavice – MUK Nešetice 22686 2848 26876 3075 

MUK Nešetice – MUK Voračice 23222 2812 27548 3035 

MUK Voračice – MUK Loudilka 18012 2311 21191 2500 

MUK Loudilka – MUK Mezno 14729 2184 17209 2363 

Dopravní intenzity pro rok 2050 jsou vyšší než pro rok 2031.  



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  9 

 

5 AKUSTICKÉ VÝPO ČTY 

5.1 Výpočtové body  

Na základě hlukových výpočtů, katastrální mapy, situace a průzkumu terénu byly vybrány 
charakteristické výpočtové body. 

Body jsou u nejbližších objektů v řešeném území (bytových i nebytových), případně na 
hranicích vytipovaných pozemků určených k rekreaci, aby bylo možné charakterizovat 
hlukové zatížení v lokalitě.  

Z ochrany před hlukem jsou dle platné legislativy vyloučeny zemědělské plochy (např. 
zahrada nebo orná půda). 

Tab. 8. Popis vybraných výpočtových bodů 

Ozn. Adresa VB Katastrální území Typ objektu 

Limit 
hluku 
[dB] 
den/noc 

28 Bezmíř č.p. 21 Bezmíř objekt k bydlení 60/50 

29 Lhotka č.p. 1 Bezmíř zemědělská usedlost 60/50 

30 Křenovice č.p. 18 Bezmíř zemědělská usedlost 60/50 

31 Křenovice č.p. 10 Bezmíř zemědělská usedlost 60/50 

32 Zahrádka č.p. 13 Bezmíř objekt k bydlení 60/50 

33 Zahrádka č.p. 10 Bezmíř zemědělská usedlost 60/50 

34 Bučovice č.p. 13 Martinice u Votic zemědělská usedlost 60/50 

35 Bučovice č.ev. 1 Martinice u Votic stavba pro rod. rekr. 60/60 

36 
Martinice u Votic - bez.č.p 
nebo ev., st. 79 

Martinice u Votic jiná stavba - 

37 Dědkov č.p. 4 Velké Heřmanice rodinný dům 60/50 

38 Dědkov č.p. 5 Velké Heřmanice zemědělská usedlost 60/50 

39 Dědkov č.p. 2 Velké Heřmanice zemědělská usedlost 60/50 

40 Dědkov č.p. 16 Velké Heřmanice zemědělská usedlost 60/50 

41 Dědkov č.p. 17 Velké Heřmanice objekt k bydlení 60/50 

42 
V. Heřmanice/Heřmaničky 
č.p. 36 

Velké Heřmanice zemědělská usedlost 
60/50 

43 
V. Heřmanice/Heřmaničky 
č.p. 27 

Velké Heřmanice objekt k bydlení 
60/50 

44 Chotětice č.p. 25 Divišovice objekt k bydlení 60/50 

45 Mrákotice č.p. 5 Divišovice objekt k bydlení 60/50 

46 Loudilka č.p. 2 Heřmaničky objekt k bydlení 60/50 

47 Číšťovice č.p. 11 Heřmaničky objekt k bydlení 60/50 

48 Jiříkovec č.p. 4 Heřmaničky rodinný dům 60/50 

49 Radíč č.p. 20 Ješetice objekt k bydlení 60/50 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  10 

 

Ozn. Adresa VB Katastrální území Typ objektu 

Limit 
hluku 
[dB] 
den/noc 

50 Radíč č.p. 14 Ješetice objekt k bydlení 60/50 

51 Radíč č.p. 15 Ješetice zemědělská usedlost 60/50 

52 Řikov č.p. 7 Ješetice zemědělská usedlost 60/50 

53 Horní Borek č.p. 41 Horní Borek zemědělská usedlost 60/50 

54 Horní Borek č.p. 28 Horní Borek zemědělská usedlost 60/50 

55 Nové Dvory č.p. 1 Červený Újezd u Miličína objekt k bydlení 60/50 

56 Nové Dvory č.ev. 1 Červený Újezd u Miličína stavba pro rod. rekr. 60/60 

57 Nové Dvory č.p. 21 Červený Újezd u Miličína objekt k bydlení 60/50 

58 Nové Dvory č.p. 15 Červený Újezd u Miličína objekt k bydlení 60/50 

59 Styrov č.p. 2 Červený Újezd u Miličína zemědělská usedlost 60/50 

60 Horní Borek č.p. 4 Horní Borek zemědělská usedlost 60/50 

61 Horní Borek č.p. 25 Horní Borek rodinný dům 60/50 

62 Horní Borek č.p. 27 Horní Borek objekt k bydlení 60/50 

63 Horní Borek č.p. 10 Horní Borek zemědělská usedlost 60/50 

64 Žibkov č.p. 2 Miličín stavba pro rod. rekr. 60/50 

65 Lažany č.p. 1 Lažany u Mezna zemědělská usedlost 60/50 

66 Mitrovice č.p. 39 Mitrovice zemědělská usedlost 60/50 

5.2 Ekvivalentní hladiny hluku – návrhový stav 

Na základě vstupních dat pro výhledovou dopravu v roce 2050 byly vypočteny předpokládané 
hodnoty ekvivalentních hladin hluku v charakteristických bodech, jak je uvedeno v následující 
tabulce. 

Tab. 9. Ekvivalentní hladiny hluku ve výpočtových bodech – výhled 2050 
*) Zvýrazněny a označeny symbolem * jsou hodnoty překračující povolený hygienický 

limit akustického tlaku 

Označení 
bodu 

Podlaží 
Limit hluku 
den/noc[dB] 

Výhledové ekvivalentní 
hladiny hluku [dB] Splnění hyg. limitu 
DEN NOC 

28 
1. 60/50 51,9 45,1 ANO 

2. 60/50 52,4 45,6 ANO 

29 1. 60/50 46,2 39,4 ANO 

2. 60/50 46,3 39,5 ANO 

30* 1. 60/50 59,7 52,9* NE 

31 1. 60/50 51,5 44,7 ANO 

2. 60/50 52,1 45,3 ANO 

32 1. 60/50 53,4 46,6 ANO 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  11 

 

Označení 
bodu 

Podlaží 
Limit hluku 
den/noc[dB] 

Výhledové ekvivalentní 
hladiny hluku [dB] Splnění hyg. limitu 
DEN NOC 

2. 60/50 53,6 46,8 ANO 

33 1. 60/50 53,7 46,8 ANO 

2. 60/50 53,8 47 ANO 

34 1. 60/50 49,5 42,7 ANO 

2. 60/50 50,2 43,4 ANO 

35 1. 60/60 50,2 43,4 ANO 

2. 60/60 50,4 43,6 ANO 

36 1. -- 52,9 46 ANO 

2. -- 53 46,2 ANO 

37 1. 60/50 55,9 49,1 ANO – těsně pod limit 

2. 60/50 56,3 49,5 ANO – těsně pod limit 

38* 1. 60/50 57,2 50,4* NE 

39 1. 60/50 56,1 49,3 ANO – těsně pod limit 

2. 60/50 56,2 49,4 ANO – těsně pod limit 

40* 1. 60/50 58,1 51,3* NE 

2. 60/50 58,2 51,4* NE 

41* 1. 60/50 56,7 49,9 ANO – těsně pod limit 

2. 60/50 57 50,2* NE 

42 1. 60/50 54,5 47,7 ANO 

2. 60/50 54,8 47,9 ANO 

43 1. 60/50 51,6 44,8 ANO 

2. 60/50 51,9 45,1 ANO 

44 1. 60/50 43,5 36,7 ANO 

2. 60/50 44 37,2 ANO 

45 1. 60/50 53,8 47 ANO 

2. 60/50 54,5 47,7 ANO 

46* 1. 60/50 59,5 52,6* NE 

47 1. 60/50 50,5 43,7 ANO 

2. 60/50 51,6 44,9 ANO 

48 1. 60/50 50,6 43,9 ANO 

2. 60/50 51,8 45,1 ANO 

49 1. 60/50 51,9 45,2 ANO 

2. 60/50 52,1 45,4 ANO 

50* 1. 60/50 58 51,4* NE 

2. 60/50 58,5 51,8* NE 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  12 

 

Označení 
bodu 

Podlaží 
Limit hluku 
den/noc[dB] 

Výhledové ekvivalentní 
hladiny hluku [dB] Splnění hyg. limitu 
DEN NOC 

51* 1. 60/50 64* 57,3* NE 

52 1. 60/50 50,2 43,5 ANO 

2. 60/50 50,3 43,6 ANO 

53 1. 60/50 54,2 47,5 ANO 

2. 60/50 54,4 47,7 ANO 

54 1. 60/50 52,8 46,1 ANO 

2. 60/50 53,8 47,1 ANO 

55 1. 60/50 50,2 43,5 ANO 

2. 60/50 50,4 43,7 ANO 

56 1. 60/60 56,5 49,8 ANO 

57* 1. 60/50 58,7 52* NE 

2. 60/50 59,3 52,7* NE 

58 1. 60/50 50,6 43,9 ANO 

2. 60/50 50,7 44 ANO 

59 1. 60/50 42,6 35,9 ANO 

2. 60/50 43,5 36,8 ANO 

60* 1. 60/50 60,2* 53,5* NE 

2. 60/50 61,8* 55,1* NE 

61* 1. 60/50 55,8 49,1 ANO – těsně pod limit 

2. 60/50 56,8 50,1* NE 

62 1. 60/50 52,8 46,1 ANO 

2. 60/50 53,7 47 ANO 

63 1. 60/50 52,1 45,4 ANO 

2. 60/50 52,5 45,8 ANO 

64 1. 60/60 42,9 36,2 ANO 

2. 60/60 44,9 38,2 ANO 

65 1. 60/50 51,5 45,4 ANO 

2. 60/50 51,7 45,7 ANO 

66* 1. 60/50 59,4 53* NE 

2. 60/50 59,9 53,4* NE 

*) Zvýrazn ěny a označeny symbolem * jsou hodnoty překračující povolený 
hygienický limit akustického tlaku 

Hodnoty pouze zvýrazněné se pohybují na hranici povoleného hygienického 
limitu akustického tlaku 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  13 

 

Z uvedené tabulky je patrné, že kvůli novostavbě dálnice D3 musejí být navrhována 
protihluková opatření – protihlukové stěny.    

5.3 Obecně k protihlukovým opat řením 

Technické možnosti při snižování nepříznivých hladin akustického tlaku jsou velmi omezené. 
V zásadě máme 3 reálné možnosti: 

5.3.1 Snížení hlučnosti u zdroje   

Předpokládá se, že k tomuto snížení dojde vlivem nové konstrukce vozovky a vlivem dobrého 
technického stavu vozidel a také ukázněností řidičů. Výpočtový systém počítá s novým a 
kvalitním silničním povrchem.  

V současné době se také v praxi využívají nové asfaltové směsi s nízkou hlučností – tzv. 
„tichý asfalt“.  

Další možností ke snížení hluku u zdroje je snížení rychlosti vozidel, tato možnost by však 
bylo v přímém rozporu se záměrem návrhu dálnice.     

5.3.2 Opatření u exponovaných objektů   

Zvýšení neprůzvučnosti obvodového pláště objektu (výměna oken, těsnění, přizdívky).                
Zde je nutné pečlivě posoudit každý jednotlivý objekt a navrhnout konkrétní opatření. 

5.3.3 Výstavba umělých překážek na cestě mezi zdrojem a příjemcem   

Jedná se o protihlukové bariéry . Protihlukové bariéry umisťujeme co nejblíže ke zdroji. 
Jejich výška se běžně u silničních komunikací pohybuje od 2 do 5 m. Vyšší clony jsou 
navrhovány spíše výjimečně. Výstavbu protihlukových stěn je nutné pečlivě zvážit, aby 
náklady na jejich výstavbu byly adekvátní jejich účinnosti.   

Akustické požadavky na konstrukci protihlukových stěn 

Ministerstvo dopravy a spojů, Odbor pozemních komunikací ŘSD ČR, vydalo technické 
podmínky pro výstavbu protihlukových stěn pod názvem „Protihlukové clony podél 
pozemních komunikací“. V této dokumentaci jsou uvedeny obecné podmínky pro konstrukci 
protihlukových stěn, které je třeba respektovat.   

5.3.4 Speciální požadavky 

Kromě akustických požadavků je třeba splnit i další technické požadavky na protihlukové 
stěny. Jedná se např. o odolnost proti stárnutí a korozi, odolnost proti vržení kamene, barevná 
stálost, nehořlavost, trvanlivost a další.  

5.4 Navržená protihluková opatření 

U objektů, kde jsou hygienické limity hluku překročeny, jsou navržena protihluková opatření 
– protihlukové stěny.  

Pro uvedené výpočtové body platí dle legislativy hygienický limit hluku pro: 

„chráněný venkovní prostor staveb“ u obytných objektů 60 dB pro den a 50 dB pro noc 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  14 

 

„chráněný venkovní prostor“ u rekreačních ploch 60 dB pro den i noc  

Protihlukové stěny jsou umisťovány podle konfigurace terénu – když je silnice v zářezu, tak 
nahoru nad zářez a pokud je silnice na náspu, tak na náspu vedle komunikace. Při vedení 
silnice v rovném terénu co nejblíže ke komunikaci. Případně při jednotlivém posouzení podle 
nejvyššího účinku protihlukové stěny.  

Výška navržené protihlukové stěny je uváděna jako skutečná výška od terénu, kde se PHS 
nachází.    

Tab. 10. Navržené protihlukové stěny 

Staničení 
[km] 

Délka 
bariéry 

[m] 

Výška 
bariéry 

[m] 

Strana 
(ve směru 
staničení) 

1. PHS       46,780 – 47,000      220 m  
46,780 – 47,000 220 3,5 P 

2. PHS       49,000 – 49,320      320 m 

49,000 – 49,070 70 3 L 

49,070 – 49,140 70 3,5 L 

49,140 – 49,320 180 4 L 

3. PHS       49,280 – 49,920      640 m 

49,280 – 49,490 210 3,5 P 

49,490 – 49,700 210 4,5 P 

49,700 – 49,810 110 4 P 

49,810 – 49,920 110 3,5 P 

4. PHS       49,940 – 50,200      260 m      

PHS je ukončena za mostem, na mostě může být z odrazivého materiálu  

49,940 – 50,200 260 3 L 

5. PHS       52,520 – 52,970       450 m  

PHS umístěna v MUK Loudilka, částečně vedena na mostě  

 450 5 L 

6. PHS       54,390 – 55,318     928 m  

Částečně vedena po krátkém mostě, kvůli 2 samostatným objektům  

54,390 – 54,740 350 4 L 

54,740 – 54,840 100 3 L 

54,840 – 55,320 možné protažení 
PHS na most – cca o 50 metrů 
s výškou 3 metry 

480 6 L 

7. PHS       57,230 – 57,910      680 m 

PHS je větší částí vedena po mostě, musí být pohltivá  



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  15 

 

Staničení 
[km] 

Délka 
bariéry 

[m] 

Výška 
bariéry 

[m] 

Strana 
(ve směru 
staničení) 

(*Pokud dojde k výkupu zemědělské usedlosti Horní Borek č.p. 4 
(VB60) může být  na mostě jednotné výšky 2,5 metru a odrazivá) 
57,230 – 57,390 160 2,5 P 

57,390 – 57,850 do konce mostu 460 3,5 (2,5*) P 

Za mostem 57,850 – 57,910 (vedena 
podél komunikace v zářezu) 

60 3 P 

8. PHS       57,390 – 57,910      520 m  

PHS je větší částí vedena po mostě, musí být pohltivá  

*Celou PHS je možné zrušit po výkupu zemědělské usedlosti Horní 
Borek č.p. 4 (VB60) 
57,390 – 57,540 150 3,5 L 

57,540 – 57,690 150 4 L 

57,690 – 57,850 do konce mostu 160 4,5 L 

Za mostem 57,850 – 57,910 (vedena 
podél komunikace v zářezu) 

60 4 L 

9. PHS       58,240 – 58,400      160 m 

58,240 – 58,400 160 2,5 L 

10. PHS      61,970 – konec stavby   cca 430 m 

PHS na náspu, v navazujícím úseku 0305/II PHS pokračuje 

61,970 – 62,310 340 3,5 P 

62,310 – cca 62,400 190 3 P 

  Celková délka PHS 
 4608 metrů  

(*4088 metrů při uvažovaném 
výkupu objektu Horní Borek č.p. 4) 

Navržené protihlukové stěny budou opatřeny absorpční vrstvou (ABS), doporučujeme stěny 
kategorie A3 (výjimečně A2 – nezastavěné plochy proti navržené stěně).  

1. PHS: je umístěna v blízkosti lokality Klokočov, kde se nachází zemědělská usedlos a kemp 
Klokočov. Výpočtový bod č. 30 – Křenovice č.p. 18 (KÚ Bezmíř).  

2. PHS: se nachází u lokality Na Balkáně, vypočtené hodnoty jsou zde nepatrně překročeny u 
rodinného domu Dědkov č.p. 4 (VB37) a u zemědělské usedlosti Dědkov č.p. 5 (VB38)  
(oboje KÚ Velké Heřmanice).   

3. PHS: chrání část obec Dědkov, kde se nacházejí převážně zemědělské usedlosti. U 
výpočtového bodu č. 39 (Dědkov č.p. 2) jsou vypočtené hodnoty hluku těsně pod stanoveným 
hygienickým limitem a u č. 40 (Dědkov č.p. 16) limit překračují. 

4. PHS: je navrhována pro limitně zasaženou obytnou zástavbu v lokalitě Březina. PHS vede 
částečně na mostě, za kterým je ukončena, na mostě může být z odrazivého materiálu. 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  16 

 

Výpočtový bod č. 41 je zvolen u nejbližšího objektu Dědkov - Heřmaničky č.p. 17 (KÚ Velké 
Heřmanice). 

5. PHS: je umístěna podél trasy dálnice v mimoúrovňové křižovatce Loudilka. Protihluková 
stěna je částečně vedena na dálničním nadjezdu. V místě MUK je mimo PHS navrhován i 
zemní val, pokud dojde ke shodě mezi obcí a investorem, případně projektantem, může 
být část PHS vyměněna za stejně vysoký zemní val – 5 metrů, výška je udávána od 
terénu. Přímo v trase plánované dálnice se nacházejí objekty zemědělské usedlosti – 
Čísťovice č.p. 17, ty je nutné stavbou demolovat. Dále se v blízkosti plánované trasy staví 
nový objekt – rozestavěná budova – zatím bez způsobu využití – parcelní číslo st. 275. 
Výpočtový bod č. 46 je zvolen u nejbližšího stávajícího objektu k bydlení – Loudilka č.p. 2 
(KÚ Heřmaničky).   

6. PHS: chrání před nadměrným hlukem 2 obytné objekty. Ty se nacházejí v blízkosti 
plánované trasy dálnice, proto je navrhovaná stěna dlouhá přes 900 metrů a výška je až 6 
metrů. Výpočtový bod č. 50 je u objektu k bydlení Radíč č.p. 14 a bod č. 51 u zemědělské 
usedlosti Radíč č.p. 15 – od trasy dálnice vzdálen jen cca 50 metrů (oba objekty jsou v KÚ 
Ješetice). 

7. PHS: je umístěna po pravé straně dálnice převážně na dálničním mostě. Výpočtový bod č. 
57 – Nové Dvory č.p. 21, objekt k bydlení (KÚ Červený Újezd u Miličína).  

8. PHS: je umístěna po levé straně dálnice převážně na dálničním mostě. Výpočtový bod č. 60 
– Horní Borek č.p. 4 – zemědělská usedlost. Ochrana objektu pod mostem je v tomto místě 
velmi problematická a vyžaduje rozsáhlé opatření po obou stranách mostu. Investor stavby 
dálnice ŘSD uvažuje s výkupem usedlosti Horní Borek č.p. 4.  

9. PHS: může být nahrazena stejně vysokým zemním valem, s kterým je v lokalitě 
uvažováno. Bez protihlukového opatření jsou hyg. limity hluku překročeny u výpočtového 
bodu č. 61 – Horní Borek č.p. 25.   

10. PHS: je umístěna podél trasy dálnice v mimoúrovňové křižovatce Mezno. Protihluková 
stěna navazuje na již hotovou stěnu v navazujícím úseku dálnice D3 0305/II. Je navrhována 
pro výpočtový bod č. 66 - Mitrovice č.p. 39.  

5.5 Výpočet s navrženými protihlukovými opatřeními 

V následující tabulce jsou shrnuty výpočty s navrženými protihlukovými stěnami. Podle 
vypočtených hodnot, by vlivem navržených opatření, měly být dodrženy hygienické limity 
hluku v okolí plánované dálnice D3 v úseku Voračice – Nová Hospoda (Mezno).  

Zároveň jsou body ovlivněny novými zemními valy. Nejedná se o protihlukové valy, návrh 
valů nevzešel z požadavků hlukové studie, ale z jiných důvodů. Valy mají vliv na hlukovou 
situaci, v některých bodech dojde ke snížení akustického zatížen. Vliv zemních valů je patrný 
z následující tabulky.   

 

 

 

 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  17 

 

Tab. 11. Ekvivalentní hladiny hluku ve výpočtových bodech – výhledový stav 

Ozn. 
bodu 

Podlaží 
Limit hluku 
den/noc 
[dB] 

Výhledové ekvivalentní hladiny hluku [dB] Účinnost PHS 
[dB] Bez PHS S PHS 

den noc den noc den noc 

28 
1. 60/50 51,9 45,1 51,9 45,1 0 0 

2. 60/50 52,4 45,6 52,4 45,6 0 0 

29 
1. 60/50 46,2 39,4 46,2 39,4 0 0 

2. 60/50 46,3 39,5 46,3 39,5 0 0 

30 1. 60/50 59,7 52,9* 55 48,2 4,7 4,7 

31 
1. 60/50 51,5 44,7 51,5 44,6 0 0,1 

2. 60/50 52,1 45,3 52,1 45,3 0 0 

32 
1. 60/50 53,4 46,6 53,4 46,6 0 0 

2. 60/50 53,6 46,8 53,6 46,8 0 0 

33 
1. 60/50 53,7 46,8 53,6 46,8 0,1 0 

2. 60/50 53,8 47 53,8 47 0 0 

34 
1. 60/50 49,5 42,7 49,4 42,6 0,1 0,1 

2. 60/50 50,2 43,4 50,1 43,3 0,1 0,1 

35 
1. 60/60 50,2 43,4 50,1 43,3 0,1 0,1 

2. 60/60 50,4 43,6 50,3 43,5 0,1 0,1 

36 
1. -- 52,9 46 52,4 45,6 0,5 0,4 

2. -- 53 46,2 52,5 45,7 0,5 0,5 

37 
1. 60/50 55,9 49,1 52,3 45,4 3,6 3,7 

2. 60/50 56,3 49,5 52,6 45,8 3,7 3,7 

38 1. 60/50 57,2 50,4* 53,6 46,8 3,6 3,6 

39 
1. 60/50 56,1 49,3 54,1 47,3 2 2 

2. 60/50 56,2 49,4 54,2 47,4 2 2 

40 
1. 60/50 58,1 51,3 54,8 48 3,3 3,3 

2. 60/50 58,2 51,4 55 48,2 3,2 3,2 

41 
1. 60/50 56,7 49,9 54,5 47,7 2,2 2,2 

2. 60/50 57 50,2* 54,8 48 2,2 2,2 

42 
1. 60/50 54,5 47,7 52,9 46,1 1,6 1,6 

2. 60/50 54,8 47,9 53,3 46,5 1,5 1,4 

43 
1. 60/50 51,6 44,8 51,2 44,4 0,4 0,4 

2. 60/50 51,9 45,1 51,6 44,8 0,3 0,3 

44 
1. 60/50 43,5 36,7 43 36,1 0,5 0,6 

2. 60/50 44 37,2 43,4 36,6 0,6 0,6 

45 
1. 60/50 53,8 47 53,8 47 0 0 

2. 60/50 54,5 47,7 54,5 47,6 0 0,1 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  18 

 

Ozn. 
bodu 

Podlaží 
Limit hluku 
den/noc 
[dB] 

Výhledové ekvivalentní hladiny hluku [dB] Účinnost PHS 
[dB] Bez PHS S PHS 

den noc den noc den noc 

46 1. 60/50 59,5 52,6 56,1 49,1 3,4 3,5 

47 
1. 60/50 50,5 43,7 49,4 42,7 1,1 1 

2. 60/50 51,6 44,9 50,4 43,7 1,2 1,2 

48 
1. 60/50 50,6 43,9 49,7 43 0,9 0,9 

2. 60/50 51,8 45,1 50,8 44,1 1 1 

49 
1. 60/50 51,9 45,2 50,4 43,7 1,5 1,5 

2. 60/50 52,1 45,4 50,6 44 1,5 1,4 

50 
1. 60/50 58 51,4* 55,1 48,4 2,9 3 

2. 60/50 58,5 51,8* 55,7 49,1 2,8 2,7 

51 1. 60/50 64* 57,3* 55,9 49,3 8,1 8 

52 
1. 60/50 50,2 43,5 49,7 43 0,5 0,5 

2. 60/50 50,3 43,6 49,9 43,2 0,4 0,4 

53 
1. 60/50 54,2 47,5 54,1 47,4 0,1 0,1 

2. 60/50 54,4 47,7 54,3 47,6 0,1 0,1 

54 
1. 60/50 52,8 46,1 52,2 45,5 0,6 0,6 

2. 60/50 53,8 47,1 53,3 46,6 0,5 0,5 

55 
1. 60/50 50,2 43,5 49,4 42,8 0,8 0,7 

2. 60/50 50,4 43,7 49,7 43 0,7 0,7 

56 1. 60/60 56,5 49,8 54,3 47,6 2,2 2,2 

57 
1. 60/50 58,7 52* 52,1 45,4 6,6 6,6 

2. 60/50 59,3 52,7* 52,7 46 6,6 6,7 

58 
1. 60/50 50,6 43,9 47,1 40,4 3,5 3,5 

2. 60/50 50,7 44 47,3 40,6 3,4 3,4 

59 
1. 60/50 42,6 35,9 42,2 35,6 0,4 0,3 

2. 60/50 43,5 36,8 43 36,3 0,5 0,5 

60 
1. 60/50 60,2* 53,5* 55,8 49,1 4,4 4,4 

2. 60/50 61,8* 55,1* 56,2 49,5 5,6 5,6 

61 
1. 60/50 55,8 49,1 53,8 47,1 2 2 

2. 60/50 56,8 50,1* 54,5 47,9 2,3 2,2 

62 
1. 60/50 52,8 46,1 51,9 45,2 0,9 0,9 

2. 60/50 53,7 47 52,6 45,9 1,1 1,1 

63 
1. 60/50 52,1 45,4 51,2 44,6 0,9 0,8 

2. 60/50 52,5 45,8 51,6 44,9 0,9 0,9 

64 
1. 60/60 42,9 36,2 42,6 35,9 0,3 0,3 

2. 60/60 44,9 38,2 44,7 38 0,2 0,2 



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  19 

 

Ozn. 
bodu 

Podlaží 
Limit hluku 
den/noc 
[dB] 

Výhledové ekvivalentní hladiny hluku [dB] Účinnost PHS 
[dB] Bez PHS S PHS 

den noc den noc den noc 

65 
1. 60/50 51,5 45,4 51,1 45,1 0,4 0,3 

2. 60/50 51,7 45,7 51,3 45,3 0,4 0,4 

66 
1. 60/50 59,4 53* 54,5 48,5 4,9 4,5 

2. 60/50 59,9 53,4* 55,4 49,2 4,5 4,2 

Zvýrazněny jsou řádky výpočtových bodů ovlivněných navrženými protihlukovými stěnami 
– body v blízkosti PHS. Další rozdíly jsou kvůli zemním valům. 

Dle uvedených vypočtených hodnot je ve všech výpočtových bodech, díky navrženým 
protihlukovým stěnám, dodržen hygienické limit hluku.  

6 HLUK ZE STAVEBNÍ ČINNOSTI 

Hygienické limity pro hluk ze stavební činnosti jsou uvedeny v kapitole 2.3. Dodavatel stavby 

musí zajistit jejich dodržení. K omezení zatížení prostředí nadlimitním hlukem jsou 

doporučena následující technická a organizační opatření: 

• Stavební práce budou prováděny pouze v denní době od 7 do 21 hodin, přičemž je 

vhodné všechny hlučné práce provádět od 8 do 16 hodin; 

• Případné požadavky na noční práce je třeba v předstihu konzultovat s orgány 

hygienické služby, která stanoví další podmínky; 

• Dle možností budou použity stroje s garantovanou nižší hlučností; 

• Stacionární stavební stroje (zdroje hluku) se doporučuje obestavět mobilní 

protihlukovou stěnou s pohltivým povrchem (útlum 4 – 8 dB); 

• Kombinovány budou hlukově náročné práce s činnostmi o nízké hlučnosti (snížení 

ekvivalentní hladiny akustického tlaku); 

• Staveništní doprava bude podle možností vedena mimo obydlené zóny po hlavních 

komunikacích; 

• Dotčené obyvatelstvo bude včas informováno o plánovaných činnostech.  

Zatížení hlukem lze očekávat z dopravy materiálů po přístupových komunikacích a 
z dopravy na objízdných trasách. Proto je třeba – dle možností dodavatele stavby - maximum 
dopravy přesunout do oblastí bez obytné zástavby. Četnost dopravních cest je nutné 
v maximální možné míře snížit dobrou organizací stavby a využitím souprav s velkou 
kapacitou. 

Podrobné řešení zatížení hlukem ze stavební činnosti je nutné posoudit před zahájením 
stavby.  



D3 0305/I Voračice – Nová Hospoda DUR                                  Hluková studie
                              Technická zpráva 
 

  20 

 

7 VIBRACE 

Vibrace jsou mechanická chvění vznikající při průjezdu vozidla po dané komunikaci. Vibrace 
se podložím přenášejí do obytné zástavby, kde způsobují nežádoucí účinky. Přesné stanovení 
hodnot zrychlení mechanického chvění (vibrací) je velmi obtížné. Vibrace v obytných 
budovách, kde je měříme a posuzujeme, závisí na mnoha aspektech, jako například kvalita 
vybudované komunikace, geologické poměry, vzdálenost od osy komunikace, druh, stáří, 
kvalita a technický stav budovy, který je ve výpočtu velmi obtížné postihnout, atd. Přesné 
stanovení výhledových hodnot modelovým výpočtem je tedy téměř nemožné. 

Výskyt vyšších hodnot vibrací, než jsou max. přípustné hodnoty nelze předem vyloučit, je 
však předpoklad, že na základě geologického průzkumu bude navrženo takové řešení tělesa 
komunikace, že budou minimalizovány, či podstatně eliminovány vibrace v okolí této 
komunikace.  

Obytná zástavba se nachází v dostatečné vzdálenosti od komunikace, takže není předpoklad 
jejího zasažení vibracemi ze silniční dopravy. 

Hygienické limity vibrací jsou uvedeny v kapitole Legislativa. 

8 ZÁVĚR  

Studie předkládá výsledky výpočtu výhledových ekvivalentních hladin hluku v okolí dálnice 
D3 v úseku Voračice – Nová Hospoda. Dokumentace předkládá možnosti snížení nadměrných 
ekvivalentních hladin hluku u objektů k bydlení. Jedná se o návrh protihlukových stěn.   

Celkem je navrženo 10 protihlukových stěn.  

Celková délka uvažovaných protihlukových stěn je 4608 metrů.  

Dle výpočtů je díky navrženým protihlukovým opatřením dodržen hygienický limit hluku 
v řešeném úseku plánované dálnice D3.  

Součástí studie jsou přehledové hlukové mapy dotčeného území.  

9 POUŽITÁ LITERATURA 

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací   
Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a jeho novela č. 274/2003 Sb. 
Výpočet hluku z automobilové dopravy – Manuál 2011 (RNDr. Miloš Liberko, Ing. Libor 
Ládyš), Účelová publikace pro Ředitelství silnice a dálnice České republiky 



28

30

34

35

31

32 33
36

37

40

41

42

43

29

39

44

38

B
al

ká
n

D
ě
dk

ov

B
ře

zi
na

Lh
ot

ka

C
ho

tě
tic

e

B
ez

m
íř

K
lo

ko
č
ov

B
uč

ov
ic

e

K
ře

no
vi

ce

Z
ah

rá
dk

a

V
el

ké
 H

eř
m

an
ic

e

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve vysce 4 metry nad terenem

Hlukova studie
D3 - 0305/I 

Voracice - Nova Hospoda
Situace 1

NOC - 2050

 >  40.0 dB
 >  41.0 dB
 >  44.0 dB
 >  47.0 dB
 >  50.0 dB
 >  51.0 dB
 >  54.0 dB
 >  57.0 dB
 >  60.0 dB
 >  61.0 dB
 >  64.0 dB
 >  67.0 dB

M: 1: 10 000

  Liniový zdroj 
  Silnice
  Budova
  Clona
  Násep
  Most
  Vrstevnice 
  Imisní bod
  Výpoètová oblast
  Vertikální øez

Vypracovala: Ing. Jana Safratova
SUDOP PRAHA a.s.  12/2016



52

42

43

45

46

de
m

ol
ice

47

48

50

51

54

53

56

57
60

61

59
63

62

55

58

49

Rad
íč

Ř
iko

v

Sty
ro

v

Je
še

tic
e

M
rá

ko
tic

e

Č
ís

to
vic

e

Lo
ud

ilk
a

Jiř
ík

ov
ec

Hor
ní

 B
or

ek

Heř
m

an
ičk

y

Nov
é 

Dvo
ry

Vel
ké

 H
e

M
UK L

ou
di

lk
a

Jí
ví

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve vysce 4 metry nad terenem

Hlukova studie
D3 - 0305/I 

Voracice - Nova Hospoda
Situace 2

NOC - 2050

 >  40.0 dB
 >  41.0 dB
 >  44.0 dB
 >  47.0 dB
 >  50.0 dB
 >  51.0 dB
 >  54.0 dB
 >  57.0 dB
 >  60.0 dB
 >  61.0 dB
 >  64.0 dB
 >  67.0 dB

M: 1: 10 000

  Liniový zdroj 
  Silnice
  Budova
  Clona
  Násep
  Most
  Vrstevnice 
  Imisní bod
  Výpoètová oblast
  Vertikální øez

Vypracovala: Ing. Jana Safratova
SUDOP PRAHA a.s.  12/2016



59
63

65

66

64

Sty
ro

v

Ži
bk

ov

La
ža

ny

M
UK M

ez
no

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve vysce 4 metry nad terenem

Hlukova studie
D3 - 0305/I 

Voracice - Nova Hospoda
Situace 3

NOC - 2050

 >  40.0 dB
 >  41.0 dB
 >  44.0 dB
 >  47.0 dB
 >  50.0 dB
 >  51.0 dB
 >  54.0 dB
 >  57.0 dB
 >  60.0 dB
 >  61.0 dB
 >  64.0 dB
 >  67.0 dB

M: 1: 10 000

  Liniový zdroj 
  Silnice
  Budova
  Clona
  Násep
  Most
  Vrstevnice 
  Imisní bod
  Výpoètová oblast
  Vertikální øez

Vypracovala: Ing. Jana Safratova
SUDOP PRAHA a.s.  12/2016


